A lat Virginem et Deiparam, ac pro viribus Gabrie-
lem angelorum principem imitatur. Itaque hic
quidem dicit ei, *Ave*, ille vero acclamat, *Dominus*
ex te ²², eo quod Dominus editus assumpta carne
apparuerit humano generi. Iste cognominat eam,
matrem lucis : ille, Stellam vitæ : alius Dei Thro-
num appellat : alius, Templum majus cœlo : alius,
Cathedram non inferiorem cathedra cherubica :
alium item, Hortum non seminatum, fertilem, in-
cultum ²³, vitem uvarum feracem, valde florentem,
intactam : turturem mundam, columbam impollu-
tam, nubem pluvias incorruptas continentem,
specimen cujus gemma sole splendidior, fodinam
unde prodit lapis totam terram tegens, a nullo ia-
cicus ²⁴ : navei mercibus refertam, nulloque egen-
tem gubernatore : thesaurum locupletantem ; alii
similiter lucernam oris expertem, quæ a se ipsa ju-
giter ardeat ; arcam arca Noe latiore, longiore,
illustriorem. Illa erat animalium arca, hæc autem
arca vite : illa corruptibilium animalium, ista vero
vitæ incorruptibilis : illa ipsum Noe, hæc vero ipsius
Noe factorem portavit : illa duas et tres contigua-
tiones et mansiones habebat, hæc autem universum
Trinitatis complementum, quandoquidem et Spi-
ritus sanctus adveniebat atque hospitabatur, et Pater
obumbrabat, et Filius utero gestatus inhabitabat.
Spiritus enim sanctus, ait, *superveniet in te, et virtus*
Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nascetur ex
te sanctum, vocabitur Filius Dei ²⁵. Vides quanta et
qualis est Deiparæ Virginis dignitas? Unigenitus
enim Dei Filius mundi conditor, velut infans gesta-
batur ab ea, et Adamum reformabat, Evamque san-
ctificabat, excludebat draconem, et paradysum ape-
riebat, sigillum uteri muniens ²⁶. Merito sane
utrumque et justa ratione. Aperiebat enim parad-
ysum, quoniam latronem introducturus erat in eum,
cunctosque regni hæredes deducturus. Sigillum
uteri muniebat, eo quod is qui carnem assumebat,
esset Deus et Verbum, nequaquam opus habens
portis ingrediendi causa aut egrediendi. Tibi igitur,
o Virgo, prophetæ tribuunt laudes ²⁷, et quisque
Deiferam dicit, qui miraculorum mysteriis fidem
habuerit. Et ille quidem te virginem Jesse vocitat ²⁸,
ut obscure declaret virginitatem, quæ nullo modo
vulnerari aut incuvari potuerit. Iste vero com-
parat cum rubo ardente, qui tamen non exurit ²⁹ :
ut subindicet carnem Unigeniti, et Virginem Dei-
param. Hæc enim ardebat, et non consumebatur :
peperit siquidem, et uterum non aperuit ³⁰ : concepit,
et vulvam non corrupit ; eduxit infantem, et ute-
rum signatum reliquit ; lac suppeditavit, ubera
tamen intacta conservavit : portabat puerum, pueri
tamen patrem, non agnoscebat : mater effecta est,

²² I. uc. i, 28. Editio vulgata, *tecum* : non, *ex te*, habet. ²³ Cant. v. *Incultum* dicit, quia præter humanam
cohabitationem. ²⁴ Dan. ii, 45. ²⁵ Luc. i, 35. ²⁶ Claustra virginei pudoris non aperuit Christus.
²⁷ Ezéch. xxiv et xxvi. ²⁸ Isa. ii, 1. ²⁹ Exod. iii, 2 seqq. ³⁰ Cautè lege, vere siquidem sponsa et
conjugis fuit, quoad veritalem et essentiam conjugii, non quoad thorum vel conjugii consumptionem,
ut docent theologi. Vide S. Thom., iii part., quæst. 29, art. 2.

quæ ininime sponsa fuit : nutriebatur filius, et non inveniebatur pater : ager fructum edebat, et fructus carebat cultore : messis rodebat quæ semen non acceperat : currebat fluvius, et fons quacunque ex parte clausus erat, ut perspicuum feret te matrem esse factam, et tamen non esse passam ea quæ mulieribus accidunt. Peperisti tanquam mulier, non ianua ut mulier corrupta es : juxta legem naturalem gestabas in utero, quoniam tempus pariendi præscriptum exspectabas : verumtamen concepisti præter legem naturalem ; alius te appellavit portam clausam in oriente sitam ²⁰, quæ introduxit clausarum portarum regem : necnon etiam portam emittentem te vocavit, quoniam porta præsentis vitæ Unigenito effecta es. Portam in oriente sitam, quia lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum ²¹, ex utero tuo processit, velut e quodam thalamo regio. Tu regem portarum clausarum introduxisti, atque iterum eduxisti. Nequaquam enim Rex gloriæ, dum conciperetur aut ederetur, vulvæ tuæ portas prorsus aperuit, neque virginitalis vincula laxavit. Vocavit te hortum conclusum, et fontem signatum, is qui ex te ortus est sponsus, prædixit in Canticis ²². Hortum conclusum, ob id quod falx corruptionis, au vindemia te non attingit : florem autem, qui ex radice Jesse hominum generi pure exhibetur, excultus tibi a puro et intemerato Spiritu, fontem conclusum, quia flumen vitæ ex te prodions replevit terram, alioqui ramus nuptialis fontem tuam nequaquam exhausit. David sine intermissione cithara celebrat eum qui ex te natus est : *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ* ²³. Surge : unde ? E sinu Patris, non ut a Patre separeris (hoc enim illicere vel cogitare nefas est) : sed ut dispensationem peragas, vel quidpiam e cælis ante sæcula et ante generationes tibi præfinitum. Surge, ut lapsos erigas, ut claudicantes recta incedere facias, ut possessionem tuam recipias, quæ ab hoste ad hoc usque tempus tyrannico modo occupatur. *Surge, Domine, in requiem tuam*, quam super terram præscripsisti, et in Bethleem constituisti, ut pole stabulum, præsepe, et fascias. Non enim egres in cælis requie, sed ipse es requies universæ creaturæ : at in terra, nostra causa pateris quæ ad carnem pertinent. Non enim erat esuries aut sitis vera quam habebas ; quinimo esuriens, panis es vitæ : et sitiens ipse es consolatio laborantium siti, cum sis fluvius incorruptionis : et dum fatigabaris obambulando terram, per fluctus maris iter pedibus faciebas absque labore. *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ*, quæ est haud dubie Virgo Deipara. Si enim tu es gemma, merito illa est arca. Et quia Sol existis, necessario Virgo vocabitur cælum. Cum sis flos immarcescibilis, profecto Virgo erit planta incorruptionis, et paradisi immortalitatis : in quam Isaias hæc